f.j.

## ERAS. ROT. DIALOGVS

ronis depulsus est. B V L. Augustinum igitur?  
N O S. Is hoc habet Ciceronis, quod prælongo  
ambitu circūducit periodū, præterea nō mul-  
tum, nec facilitatem in dicendo nec felicitatē  
in tractando reddit. B V L. Paulinum? N O S.  
Vix umbram habet Ciceronis, nec sententijs,  
nec verbis admodum felix. B V L. Ambrosiū  
igitur. N O S. Romanum oratorem agnoscas,  
non Ciceronianum. Gaudet argutis allusioni-  
bus, acclamationibus, nec præter sententias  
quicquam loquitur: membris, incisis, compa-  
ribus, numerosus ac modulatus, suū quoddam  
dicēdi gen⁹ habet alijs inimitabile, sed à Tul-  
liano genere diuersissimum. B V L. Saltem  
agnosce Romanum Gregoriū, eius nominis  
inter Pont. primū. N O S. Agnosco virum piū,  
ea loquentem quæ sentit. Et hic proprius acce-  
dit ad M. Tullium quam Ambrosius, sed fluit  
lutulentus, & Isocraticæ structuræ quasi seruit  
oratio, quod est à Cicerone alienum. Sic enim  
puer in scholis assueuerat. B V L. At Tusci Le-  
onis, qui fuit eius nominis primus Romanæ  
virbis Pontifex, eloquentiam mirātur omnes.  
N O S. Est fateor huius bene numerosa, satisq;  
perspicua dictio, nec ineptis sensibus, sed ni-  
hil ad Ciceronem. B V L. Quid si tibi Bernar-  
dum è Burgundionibus adducam? N O S. A-  
gnosco virum bonum, quæ pars est oratoris,  
natura compositum ad urbanitatem & ad di-  
ctionis leporem, sed adeo nō Ciceronianum,  
ut ex scriptis vix suboleat vñquam illi lectum

Ciceronem. B V L. Posteaquam hunc reijsis,  
nō ausim tibi proponere Bedam, Remigium,  
Claudium, Hesychium, Anselmū, Isidorum,  
N O S. Desine mihi ιολοβωτας istos comme-  
morare, quum aliena lingua loquantur: Dete-  
riora faciunt quę referunt: dum sua promūt,  
vix loquuntur. In his ægrotabat eloquentia.  
B V L. At vereor ne mortuam dicas, si poste-  
riores cōmemorauero. Prætermittam igitur  
Alexandrum Halensem, Petrum Gandauen-  
sem, & huius farinæ scriptores innumeros:  
duos ιοευφάιους proferam, Bonaventuram &  
Thomā. N O S. Bonaventura satis affluit ver-  
bis, sed qualibuscunq; Thomas Aristotelicus  
prorsus est, ἀπαθητε in dicendo, tantum hoc  
agens, vt doceat lectorem. B V L. Verum, in  
quæstionibus: cæterum vbi rhetorem aut poe-  
tam agit, satis spirat Ciceronem. N O S. Quæ  
mihi narras poemata? Mihi vero nusq; videtur  
infantior, quam quū affectat oratoriæ dictio-  
nis fluxū, id quod facit in tractanda materia  
de eucharistia. Sed age missos fac theologos  
istos scholasticos, à quibus frustra requiras elo-  
quentiā, nedum Ciceronianam: alios profer, si  
quos habes. B V L. Age redibim⁹ ad aliud scri-  
ptorū gen⁹ nostro seculo vicinius. Nā aliquot  
ætatib⁹ videtur fuisse sepulta prorsus eloquē-  
tia, quæ nō ita pridem reuiuscere cœpit apud  
Italos, apud nos multo etiā serius. Itaq; reflo-  
rescētis eloquētiæ princeps apud Italos videſ  
fuisse Franciscus Petrarcha, sua ætate celebris

f.ij.

## ERAS. R O T. DIALOGVS

ac magnus, nunc vix est in manibus: ingenii  
ardens, magna rerum cognitio, nec mediocris  
eloquendi vis. N o s. Fateor. Atqui est ubi de-  
sideres in eo linguae Latinæ peritiam, & tota  
dictio resipit seculi prioris horrere. Quis au-  
tem illum dicat Ciceronianum, qui ne affecta-  
rit quidem? B V L. Quid attinet igitur refer-  
re Blondum ac Boccatum, hoc inferiores tum  
in dicendi viribus, tum in Romani sermonis  
proprietate? Ne Ioannē quidem Tortelliū au-  
dies. N o s. Non audiam in his quidem comis-  
tijs. B V L. Hunc sequutus est ingens proue-  
tus eruditorum certatim fese ad Ciceronis imi-  
tationem componentissi. Ecquem ex hoc nu-  
mero dignaberis istius cognominis honore?  
Num Franciscum Philelphum? N o s. Planè  
dignarer, si tam placeret eruditis omnibus q̄  
placuit sibi. Et affectauit quidē ille sedulo Ci-  
ceronis effigiem, sed parum feliciter. Nec vsq̄  
illi dissimilior est, quam ubi maxime oportuit  
esse similē, nimirū in orationib⁹ Nam in epis-  
tolis satis adumbrat M. Tulliū, Necq; hæc di-  
xerim in cuiuspiā contumeliā. Agnosco viros  
æterna posteritatis memoria dignos, ac de stu-  
dijs optime meritos: sed diuinū quiddā est esse  
Ciceronianū. B V L. Leonardus Aretin⁹ mihi  
videtur alter Cicero. N o s. Facilitate dictioñis  
ac perspicuitate satis accedit ad Ciceronē, sed  
neruis alijsq; virtutib⁹ aliquot destituit: alicu-  
bi vix tuetur Romani sermonis castimoniā,  
alioqui vir doctus iuxta ac prob⁹. B V L. Gua-

rinum sat scio non recipies, nec Lapum, nec Accioialum, nec Antoniū Becariam, nec Franciscum Barbatium, nec Antonium Tudertium, nec Leonardū Iustinianū, nec Achillem Bochium, & si qui sunt qui mihi nunc nō succurrūt, maxime quod horum pleriq; non alio monumento nobis innotuerunt, quam vertenis Græcis, vbi nulla laus inuentionis, quæ precipua pars est eloquentiæ. N o s. Istorum neminem contemno, neminem tamē dignabor Tulliani cognominis honore. B V L. Proferā itaq; Pogium Florentinum, viuidæ cuiusdam eloquentiæ virum. N o s. Naturæ fatis erat, artis & eruditionis non ita multum: interim impuro sermonis fluxu, si Laurētio Valæ credimus. B V L. Valam igitur in illius locū substituamus. N o s. Is proprius accedit ad curam ac subtilitatem Quintiliani, quam ad illaboram Ciceronis facilitatē, quanquā cæteris estimatior puriorq;. B V L. Multos prætero sciēs, quorū nomina sat scio non ferent aures tuæ: eximios tantū refero. Si quem alium, certe magnum illum Hermolaum Barbarum in huius cognominis honorem admittes. N o s. Vere magnū ac diuinū hominē protulisti, sed in dīcendo Ciceroni dissimillimū, & ipso penè Fabio Plinioq; elaboratiorem, cuius eloquentiæ nonnihil offecit philosophiæ studium. B V L. Quid Ioannem Picum Mirandulæ comitem? N o s. Indolem planè diuinā narras, ingenium ad omnia factum, sed huius quoq; dictiōnem

f. iij.

ERAS. ROT. DIALOGVS

non nihil vitiauit linguarū ac philosophiæ atq; etiam theologiæ cura. B v L. Nostri gentilem huius Franciscū Mirandulanū. N o s. δυλ' ἐγ γὺς, aiunt, nimium theologus est. B v L. Bene habet, vñū, ni fallor, reperi, quem non reicies, Angelum Politianū. Nam Marsilium Ficinū profetere non audeo. N o s. Fateor Angelum prorsus angelica fuisse mente, rarum naturæ miraculū, ad quodcūq; scripti genus applicaret animū, sed nihil ad phrasim Ciceronis, diuersis virtutib; suspiciēdus est. B v L. Si producam in hūc ordinē Codrum Vrceū, Georgium Trapezontium, si Theodorū Gazam, Iānum Lascarem, Georgiū Mærulam, M. Musurum, Marullum, propè diuino quid dicturus sis. Submouebis ab hoc certamine totū Græ corum genus, quibus inuisus est tuus amasius Cicero. Verum nolim in his comitijs habere suffragium, iram, odium, aut amorem. N o s. Nec habebunt. De Iano, quoniā adhuc superest, dicendum est parcus: Morum comitate generis nobilitatem p̄ se fert, acri iudicio vir, multæ in epigrammatibus argutiæ: poterat inter Ciceroniani cognominis candidatos numerari, ni crebræ legationes ac regum negotia reuocassent hominem à Musis. Codro nec Latinæ linguæ facultas deerat, nec vrba nitas, verum homo non dissentiens ab Epicuro, neglexit hanc laudem, vt non vulgarem, ita nec paruo parabilem. Georgium Trape zontium fateor virum egregie doctum, deq;

re literaria pulchre meritū. Et hoc absolutio-  
rem Theodorū Gazam, quorum ille se ad Ci-  
ceronis dictionem effingendā studio compo-  
suisse videtur, hic Aristotelem exprimere ma-  
luit, quo non aliis felicior, siue vertit Græca  
Latine, siue Latina Græce: quum sua loquitur  
duo quædam obstrepunt delicato lectori, phi-  
losophiæ studium, in quo totus erat, & illud  
γνήσιον Græci sermonis, quod Latine loquen-  
tes sequi solet, ac vix vñquā dediscitur. **B V L.**  
Quid vetat quo minus Græcus absoluat Ro-  
manam linguam, si Britannis ac Phrysonibus  
hoc contigit? præsertim quum sermo Græ-  
cus tum in verbis, tum in tropis plurimam ha-  
beat affinitatē cum Latino. **N O S.** Quid Bri-  
tannis ac Phrysonibus cōtigerit, alijs æstiman-  
dum relinquo: mihi videtur affinitas sermonis  
obstare puritati. Citius enim pure Romane lo-  
quetur Hybernum, quām Gallus aut Hispan⁹.  
Quemadmodum citius Gallus disset Germanice  
loqui pure, quām Italice aut Hispanice.  
Sed pergam, Georgium Mærulam Alexandri-  
num esse scio, an Græcus fuerit nescio, vir in  
reddendis Græcis splēdidus & elegās, vt cum  
veteribus multis conferri queat. Marulli pau-  
ca legi, tolerabilia si minus haberent paganita-  
tis. M. Musurum propius noui, virum insigni-  
ter eruditum in omni disciplinarum genere,  
in carmine subobscurū & affectatum, oratio-  
ne prosa præter vnam alterāmve præfationē  
nihil quod sciām reliquit: mirabar hominem